[image: C:\Users\USR021~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image1.jpeg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАРГАТСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Каргат
09.11.2012	№ 835
О муниципальной поддержке инвестиционной деятельности
на территории Каргатского района Новосибирской области
В целях активизации процессов привлечения средств инвесторов в экономику района, оказания муниципальной поддержки инвестиционной деятельности на территории Каргатского района Новосибирской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1 .Положение о видах, формах и механизмах муниципальной поддержки инвестиционной деятельности на территории Каргатского района Новосибирской области.
1.2.Порядок проведения экспертизы инвестиционных проектов и их отбора для предоставления муниципальной поддержки.
2. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Постановление опубликовать в установленном порядке.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
[image: C:\Users\USR021~1\AppData\Local\Temp\FineReader12.00\media\image2.jpeg]Глава Каргатского района
Озерова
21002

Утвержден постановлением администрации Каргатского района Новосибирской области
№_835_ ОТ 09.11.2012
Положение
О видах, формах и механизмах муниципальной поддержки инвестиционной деятельности на территории Каргатского района Новосибирской области.
1. Общие положения
1.1. Положение разработано в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Законом Новосибирской области от 14.04.2007 № 97-03 «О государственном регулировании инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на территории Новосибирско: ” области», Постановлением Правительства Новосибирской области от 01.09.2011 № 383-п «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Государственная поддержка инвестиционной деятельности на территории Новосибирской области на 2012-2021 годы», законами и иными нормативно-правовыми актами Новосибирской области, Уставом Каргатского района Новосибирской области.
2. Виды муниципальной поддержки.
2.1 Муниципальная поддержка предоставляется в следующих видах:
1) Организационный.
2) Финансовый.
3. Формы предоставления муниципальной поддержки.
2.2 Организационный вид муниципальной поддержки предоставляется следующих формах:
1) Создание:
· Нормативно-правовой базы, направленной на улучшение инвестиционного климата на территории района.
· Независимой системы отбора инвестиционных проектов.
2) Организация:
· Предоставления информации о наличии и состоянии инженерной инфраструктуры, необходимой для реализации инвестиционного проекта.
· Консультаций при подготовке документации по инвестиционным проектам.
3) Содействие включению в федеральные и региональные программы
наиболее эффективных инвестиционных проектов.
4) Формирование предложений по реализации инвестиционных проектов
для привлечения инвесторов на территорию района.
2.3 Финансовый вид муниципальной поддержки предоставляется в следующих формах:
1) Предоставление субсидий.
2) Предоставления налоговых льгот.
2.4. Регулирование администрацией Каргатского района Новосибирской области (далее - администрация) инвестиционной деятельности на территории Каргатского района Новосибирской области, может осуществляться с использованием иных форм в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4. Механизмы осуществления муниципальной поддержки
3.1. Муниципальная поддержка осуществляется администрацией в пределах своих полномочий, в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами Каргатского района Новосибирской области.
3.2. Осуществление муниципальной поддержки в финансовых формах.
3.2.1 Предоставление субсидий на:
1) Возмещение части затрат собственных средств инвестора, направленных на приобретение оборудования.
2) Возмещение части затрат за аренду земельного участка^ предоставленного для реализации инвестиционного проекта.
3)  Возмещения части затрат на выполнение работ, связанных с подключением к сетям инженерно-технического обеспечения.
3.2.2 Предоставление налоговых льгот в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
3.3. Инвесторы имеют право на муниципальную поддержку в пределах средств, предусматриваемых ежегодно на указанные цели решением Совета депутатов Каргатского района Новосибирской области о бюджете района на очередной финансовый год и плановый период, при соблюдении следующих условий:
1)  Прохождение инвестиционным проектом конкурсного отбора и экспертизы в соответствии с порядком проведения экспертизы инвестиционных проектов и их отбора для предоставления муниципальной поддержки.
2) Отсутствие недоимки по налогам, подлежащим перечислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (за исключением отсроченной, рассроченной, в том числе в порядке реструктуризации, приостановленной к взысканию), по страховым взносам в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Новосибирской области.
3) Инвестор не должен находиться в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства и иметь ограничения в осуществлении соответствующего вида деятельности.
Муниципальная поддержка предоставляется проектам, реализация которых соответствует перспективным направлениям инвестиционной деятельности, утвержденных постановлением администрации Каргатского района Новосибирской области от 19.09.2012 № 730 «Об определении приоритетного направления инвестиционной деятельности Каргатского района Новосибирской области».
3.5. Учет и контроль предоставляемой муниципальной поддержки.
3.5.1 Администрация в лице управления экономического развития, имущества и земельных отношений администрации Каргатского района Новосибирской области (далее - Управление):
1) Ведет учет предоставленной муниципальной поддержки и осуществляет контроль за надлежащим исполнением субъектами инвестиционной деятельности обязательств, установленных договорами о предоставлении муниципальной поддержки.
2) С целью анализа эффективности муниципальной поддержки, один раз в ' год представляет в Совет депутатов Каргатского района Новосибирской области отчет о результатах предоставления муниципальной поддержки инвестиционной деятельности на территории Каргатского района Новосибирской области.
Отчет должен содержать следующую информацию:
перечень субъектов инвестиционной деятельности, получивших муниципальную поддержку, с указанием формы и суммы муниципальной- поддержки;
      наличие фактов нецелевого использования средств бюджета района предоставленных в качестве муниципальной поддержки, с указанием их суммы

Утвержден постановлением администрации Каргатского района Новосибирской области
№°°Л ОТ QQ TT 90Т9
Порядок
проведения экспертизы инвестиционных проектов и их отбора для
предоставления муниципальной поддержки
1. Обязательным условием отбора инвестиционных проектов для предоставления муниципальной поддержки на территории Каргатского района Новосибирской области является проведение экспертизы инвестиционного проекта.
2. Информация о проведении отбора инвестиционных проектов публикуется управлением экономического развития, имущества и земельных отношений администрации Каргатского района Новосибирской области (далее - Управление) в средствах массовой информации, а также размещается в сети Интернет на официальном сайте Администрации Каргатского района за один месяц до начала отбора.
2. Проведение отбора осуществляет Управление.
3. Для участия в отборе инвестиционных проектов претенденты направляют в Управление заверенные печатью и подписью руководителя организации или индивидуального предпринимателя следующие документы:
1) Заявку на участие в отборе проектов по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
2) Анкету по форме согласно приложениям № 2,3 к настоящему Порядку.
3) Выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или индивидуальных предпринимателей, полученную не ранее чем за 1 месяц до дня подачи документов для участия в отборе проектов.
4) Бизнес - план проекта, разработанный по форме, согласно приложению № 4 к настоящему Порядку.
5) Копии документов по финансово-хозяйственной деятельности, заверенные
заявителем:
юридические лица, применяющие общую систему налогообложения, представляют бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках за последний финансовый год и последний отчетный период с начала текущего года с отметкой налогового органа;
применяющие упрощенную систему налогообложения, представляют налоговые декларации за два последних финансовых года с отметкой налогового органа;
применяющие систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, представляют налоговые декларации за два последних финансовых года с отметкой налогового органа и налоговую декларацию за отчетный период с начала текущего года с отметкой налогового органа;
индивидуальные предприниматели, применяющие общую систему налогообложения, представляют налоговые декларации с отметкой налогового органа.
6) Справку налогового органа по месту государственной регистрации инициатора проекта об отсутствии или наличии задолженности по налоговым или иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды, выданную не ранее чем за 1 месяц до дня подачи документов.
4. На основании представленных документов Управление регистрирует заявку и в течении пяти дней проводит предварительное ее рассмотрение на предмет соответствия представленных документов требованиям настоящего Порядка.
5. Управление направляет инвестиционные проекты для проведения экспертизы структурным подразделениям администрации (далее - структурные подразделения) в соответствии с отраслевой принадлежностью.
Период проведения экспертизы не может превышать пятнадцати дней с даты принятия документов на участие в отборе.
6. Структурные подразделения проводят экспертизу представленных инвестиционных проектов, на предмет организационной и технологической, реализуемости инвестиционного проекта, качества производственного, организационного и финансового плана.
7. Управление на основании представленных экспертных заключений в течение пяти дней готовит сводное заключение и направляет его на рассмотрение в инвестиционный Совет при администрации Каргатского района Новосибирской области (далее - Совет).
8. Критериями отбора инвестиционных проектов являются:
1) Финансовая, экономическая и социальная эффективность от их реализации.
2) Отсутствие недоимки по налогам, подлежащим перечислению в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (за исключением отсроченной, рассроченной, в том числе в порядке реструктуризации, приостановленной к взысканию), и (или) по страховым взносам в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальный фонд обязательного медицинского страхования Новосибирской области.
9. Отбор инвестиционных проектов в очередном финансовом году осуществляется по мере поступления заявок, но не позднее 1 сентября текущего года.
10. Решение о предоставлении инвестору муниципальной поддержки принимается Советом и утверждается постановлением администрации Каргатского района Новосибирской области.
11. Инвестор получает отказ в предоставлении муниципальной поддержки по следующим основаниям:
1) Несоответствие инвестиционного проекта перспективным направлениям инвестиционной деятельности в Каргатском районе Новосибирской области.
2).Предоставление инвестором в документах, прилагаемых к конкурсной заявке, ложных и недостоверных сведений.

                                                                                 Приложение №1 к порядку

от « 09 »  11       201 2 г.
ЗАЯВКА
на участие в отборе инвестиционных проектов для предоставления
муниципальной поддержки
Ознакомившись с условиями отбора проектов для предоставления муниципальной поддержки претендент
	согласен
	представить
	свой
	проект

	(полное наименование финансовой
	проекта), в целях поддержки
	применения
в
	к нему следующей форме

Заявитель подтверждает, что информация, содержащаяся в заявке и прилагаемых к ней документов, является подлинной, и не возражает против доступа к ней лиц, участвующих в экспертизе и оценке проекта.

Заявитель подтверждает, что не находится на любой стадии рассмотрения дела о банкротстве, не находится в стадии ликвидации или реорганизации, не имеет задолженности по налогам и сборам в бюджеты всех уровней, в государственные внебюджетные фонды.
Перечень прилагаемых к заявке документов (согласно пункту 6 порядка) с указанием количества страниц:
Руководитель
Главный бухгалтер
М.П.

/'“'N

Приложение №2 к порядку
от« 09 »    11    2012 г.
АНКЕТА
претендента инвестиционного проекта
(для юридических лиц)
	Полное наименование организации - инициатора проекта

	Сокращенное наименование

	Организационно-правовая форма

	Адрес регистрации

	Ф.И.О. руководителя

	Телефон, факс

	Расчётный счёт

	Идентификационный номер налогоплательщика

	Информация о регистрации (где, кем, когда зарегистрирован, регистрационный номер свидетельства)

	Основные виды деятельности

	Основные виды производимой в настоящее время продукции, оказываемых услуг, выполняемых работ
Стоимость основных производственных фондов (тыс. руб.)

	Среднесписочная численность работающих (чел.)

	Финансовые ресурсы для реализации проекта (тыс. руб.), из них:

	Собственные средства

	Заёмные средства

	Сведения об учредителях (участниках) организации
	**

	Размер уставного капитала организации (тыс. руб.)

Подпись
М.П.

Приложение №3 к порядку
от « 09 » 11  2012 г.
АНКЕТА
претендента инвестиционного проекта
(для индивидуальных предпринимателей)
	Ф.И.О.

	Адрес регистрации по месту жительства
	'

	Телефон, факс

	Паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан)

	Расчётный счёт

	Идентификационный номер налогоплательщика

	Информация о регистрации (где, кем, когда зарегистрирован, регистрационный номер свидетельства)

	Осуществляемые виды деятельности

	Основные виды производимой в настоящее время продукции, оказываемых услуг, выполняемых работ

	Количество работающих:

	Финансовые ресурсы для реализации проекта (тыс.руб.), из них:

	Собственные средства

	Заемные средства

Подпись
МП

       Приложение№ 4 к порядку
        от « 09 »  11    2012 г.
БИЗНЕС - ПЛАН
Инвестиционного проекта
1. Информация о претенденте проекта
1.1. Наименование юридического лица (физического лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образования юридического лица).
1.2. Организационно - правовая форма, Ф.И.О. и адреса учредителей.
1.3. Дата	регистрации, номер регистрационного свидетельства,
наименование регистрирующего органа.
1.4. Место государственной регистрации и почтовый адрес инициатора проекта.
1.5. Ф.И.О., номера телефонов, факсов руководителя (руководителей) инициатора проекта.
Вид (виды) экономической деятельности инициатора проекта. В случае, если на момент подачи заявки инициатор проекта осуществляет несколько видов экономической деятельности, указать процент прибыли, приходящийся на каждый из видов деятельности, в общем объеме прибыли за последний отчетный год деятельности.
1.6. Срок реализации проекта.
1.7. Полная стоимость реализации проекта, ожидаемые источники денежных средств и их структура (собственные и заемные средства инициатора проекта, бюджетное финансирование).
1.8. Дата составления бизнес — плана.
2. Вводная часть (резюме проекта)
Информация, характеризующая направления и цели деятельности инициатора
проекта, доказательства экономической эффективности и реализуемости проекта.
2.1. Сущность предполагаемого проекта и место реализации.
2.2. Эффективность реализации проекта.
2.3. Общая стоимость проекта.
2.4. Необходимые (привлекаемые) финансовые ресурсы.
2.5. Срок окупаемости проекта.
2.6. Финансовые результаты реализации бизнес - плана проекта.
2.7. Предполагаемая форма и условия участия инвестора.
2.8. Сопутствующие эффекты (социальные, экологические) от реализации проекта.

3. Анализ положения дел в отрасли и описание организации - претендента проекта
[bookmark: _GoBack]3.1. Анализ современного состояния и перспектив развития отрасли.
3.2. Основные	потребительские группы и	их территориальное
расположение.
3.3. Прогноз конъюнктуры рынка продукции (работ, услуг).
3.4. Ожидаемая доля претендента проекта в производстве отрасли. Значимость данного производства для экономического и социального развития района.
3.5. Перечень основных (потенциальных) конкурентов, их доли на рынке.
3.6. Общая концепция предполагаемого бизнеса (цели функционирования, выпускаемая продукция (выполняемые работы, оказываемые услуги), основные потребители).
3.7. Перечень существующих (потенциальных) стратегических партнеров.
4. Описание продукции (работ, услуг)
4.1. Основные характеристики продукции (работ, услуг) (функциональное назначение, основные потребительские качества и параметры продукции (работ, услуг), соответствие государственным стандартам, патентно - лицензионная защита, требования к контролю качества, сервисное обслуживание, возможности адаптации (модефикация) продукции (работ, услуг) к изменениям рынка).
4.2. Наличие опыта производства данной продукции (работ, услуг).
4.3. Анализ качества жизненного цикла продукции (работ, услуг).
5. Маркетинг и сбыт продукции (работ, услуг)
В этом разделе должно быть доказано, что продукция (работы, услуги) претендента проекта имеет рынок сбыта, должны быть обоснованы подходящая тактика конкурентной борьбы и механизм продвижения продукции на рынок.
5.1. Факторный анализ состояния рынка сбыта продукции (работ, услуг) и его сегментов (ёмкость, степень насыщенности, потенциал роста рынка)

Приложение № 3
к порядку

5.2. Оценка доли претендента на рынке и объема продаж по номенклатуре выпускаемой продукции (работ, услуг).

image1.jpeg

image2.jpeg
w B.A. ®rex